Hinc deducitur, non esse audiendos Archid. c. non oportet. n. 4. 28. q. 1. & ibi Bellemaram. n. 3, afferentes valere matrimonium Catholicum cum fidē baptizata. Cū enim ea sit re vera infidelis, vt potē que coram Deo verum baptisū non suscepit, nequit valide fideli nobere.

Rursus deducitur, nec valere matrimonium, si haereticus, aut apostata cū infideli

contrahat. Quod illi tanquam vere baptizati subdantur legibus Ecclesiae, matrimonium hoc irritantibus. Quod bene docet Enriques lib. 12. de matrimon. c. 13. n. 4. fine. An vero valent sponsalia inter fidem, & infidem, sub ea conditione, si hic converteratur, & impleta conditione sicut omnino legitima? Dixi lib. 5. nu. 22. & sequentibus.

Secundum supponendum est, matrimonium fidelis cum infidele veritum esse iure diuino naturali, ac proinde sceluso quoquis iure Ecclesiastico nullatenus licere, n. 6. in aliquo speciali eventu ita virgens causa occurreret, vt recta ratio id matrimonium tunc ineundum dicatur. Quod latet. Sotus. 4. d. 39. q. vnic. a. 2. coluna. 4. verl. apparuit ergo. Petrus de Lede. de matrim. q. 59. art. dubio. 3. Bartholomaeus de Lede. dubio. 4. de matrimon. post 2. conclusionem. Vega. 2. tomo summa. c. 34. casu. 13. 6. Et id supponit Bellarminius lib. 1. de matrimon. c. 13. conclus. 1. Et probatur ex. c. 7. Deuter. vbi Deus interdixit matrimonium Hebreorum. cū Gentilibus. Atque id præceptum sufficere partim morale, manifestè ostendit ratio ibidem eius præcepti subiuncta. Quia seduce filium tuum, ne sequatur me, & ut magis servias dīs alienis. Quæ eadem ratio eiusdem præcepti redditur. 3. Reg. c. 1. 1. ibi. Cari. 1. 22. auerunt corda vestra, vt sequamini reges: aut pars fidelis cū infidelis? Quē locum D. Hieronymus lib. 1. ad Iouinianum, & epistola ad Gerontium, in legitime de coniugio fidelis cum infidelis. Quod si de omni commercio cum infidelibus vitando, cum Theophylactus, & communiter expofitoribus eum locum intelligentiam, & fortiori cōtractus matrimonij, in iudicium cōfessib; in quo est summa coniugia, & familiarias. Et. 1. ad Corinth. 7. Muliier, si dormierit vir eius, liberata est: cui ait enim vales, nubat, tantum in Domino. Quod D. Ambrosius, Theophylactus, D. Anselmus, D. Thomas, Sedulus, Caetan. in eum locum intelligentem de matrimonio cū fidei in eundo. Et similiter intelligunt D. Hieronymus lib. 1. aduefus Iouinianum; & Tertullianus lib. 2. ad vxorem. Et quāvis D. Augustinus dubius sit circa hoc, at hunc sensum admittit lib. 1. de adulter. cō-

ingis. cap. 25. Tertio, quia huiusmodi matrimonium fini ipsius aliquo modo adverbatur. Cū enim finis matrimonij non sola prolis generatio sit, sed etiam legitima eius educatio, prolesque apud vitrumque parentem educari debeat, vbi parentes religione dispare sunt, nequirit proles beatus educari: vterius enim parentes ad suam religionem pertrahere conabuntur. Et confirmatur, quia adueratur quoque alteri matrimonij fini recte comparando, qui est mutua coniugia habitatio. Ea quippe inter religionē dispare vix quieta, & tranquilla esse poterit, sed innumeris discordis plena. Quarto, quia ius diuinum naturale dīat, peccandi periculum totis viribus causandum esse. At præsentaneum valde periculum imminent perverisionis cōiugis fidelis, ac lapsus ipsius in infidelitatem, ob mutuum amorem, & arcessimam necessitudinem, qua coniuges deuincentur, si alter sit infidelis. Quod lapsus Salomonis viri mira sanctitate, ac sapientia predicit testatur: ob coniugium enim cum feminis idololatri ad earum idola colent tractus est. Nedum id timendum erit cateris fidelibus, qui nec ea sanctitate, nec ea sapientia pollent. Deinde proles eriam in magnum lapsus in infidelitatem dicerim adducitur, & ve in ritu Gentilitio ab infidelis educetur. Tandem impedianter vniuersa religionis Christianæ officia, que fidelis coniux præstare tenetur, infidelis enimca ægerimē seret.

Tota vero difficultas est, an ita id matrimonium iure diuino interdicatur, vt eodem iure sit etiam irritum? Quidam id affirmant. Dicuntur testimonijs sacre paginae, nū. præcedenti adductis. Secundū, quia alius Ecclesia non posset irritare matrimonium cum infidelibus, vt potē quæ eos potestate caret. Tertio, quia nec repetitur locus, vbi id irritetur. Textus enim, qui de cōtritatione loquuntur, vel sunt ex sanctis, vel ex Concilij provincialib; desumpti: nec clari dicunt esse irritum: vt n. 8. dicemos. Quartū, quia cum Christus instituerit, in noua lege matrimonium esse sacramentum, & tale nequeat esse fidelis cōtrahente cum infidi, cō quod hic sit faciementi incapax, videatur eō ipso id matrimonium irritum reddidisse. Quintū, quia rationes adductæ, n. præcedenti videtur suadere id matrimonium iure nature irritum esse: vt potē quæ fini ipsius repugnat. Tandem, quia matrimonium

obligat ad cohabitandum, ac reddendum debitum, ad quod astringere nequit matrimonium fidelis cum infidei. Sed ille nec teneat habitare, nec reddere debitur. Ut ex testimonio D. Pauli. i. ad Corint. 7. colligunt Doctores, & dicemus disputatione. ergo id matrimonium iure ipso naturale est iritatum. Et ideo iure diuinum esse irritatum tenet Catharinus lib. 5. contra Casier. c. de matrimonio. Viguerius lib. institutione. 16. 5. 7. verl. 9. impedimento. 10. & dicit esse probabile Petrus de Le desma allegans. sequenti. Et est clarum huius sententia Paulus Grillandus de poenis omnifariam coitus. q. 12. num. 4. vbi sit. Pontificis non posse in hoc dispense. Et citatur pro hac sententia Arboreus libr. 11. Theosophia, cap. 16. at id non dicit.

7. Ceterum multò verius est, non esse id matrimonium iritatum aliquo iure naturali diuino, aut diuino positivo, sed solo iure Ecclesiastico. Et non esse diuinum naturale inde probatur, quia coniunctio fidelis cum infidei non aduersatur omnino nisi matrimonij, potest enim inde procreari siboles, ac in cultu Christiano educari, quanvis res, & facili eius finis consecutioni oblet. Secundum, quia in lege naturae aliquo eumodi matrimonij inita sunt. Quale fuit Iacob cum filiabus Labæ ethnici. Gen. 29. Isophe cum Egyptia Putipharis filia. Genet. 41. Mois cum filia Ietro Aethiopis. Item tale fuit matrimonium in lege scripta Hespheri cum Asafuero, Hespheri. 2. Salomonis cum filia Pharaonis, Regum. 3. c. 3. Et in lege gratiae ea matrimonia frequentissima fuisse suo tempore testes sunt D. Hieronym. lib. i. in Iouianum. D. Augustinus libi de fidibus & operibus. c. 19. nec irritabatur, quanquam ea non vacare culpa existimaretur. Et sancta Monita pagina nupsit, teat Diuo Augustino libr. 9. Confessionum, cap. 9. Tertio, quia matrimonium perfide fidelis cum heretica ferè eadem incommoda contra matrimonij finem afferit, ac fidelis cum infidei. Aduersatur enim bona propositio educationi, mutuæ coniugum tranquillitat: creature non in modicunm coniugis catholici peruenienti discrimen. Et tamen nullus dicit, hoc matrimonium esse iure naturali iritatum. Deinde non esse iure diuino positivo inde offenditur, quod in lege noua nullum ius diuinum positivum sit, preterquam fidei, & sacramentorum.

Vt ostendimus disputatione. 12. nu. 2.) Cum ergo præceptum hoc non pertinet ad fidem, aut sacramenta suscipienda, sed ad contrarium naturalem à Christo eleatum ad sacramenti rationem ritè celebrandum, si diuinum naturali non est (vt probauimus) : nec diuinum positivum erit. Et confirmatur, quia Christus in matrimonio nil immutavit, quod ad ius naturae pertinet, sed tantum id, quod contractus quadam naturali erat, eleuauit ad esse sacramenti. Ut habet commune Theologorum axioma. Scendum, quia testimonia ex utroque testamento relata, s. solù probat, id matrimonium iure diuino interdictum esse: nec in illis de eius irritatione mentio fit. Cum tamen stet matrimonium iure diuino naturali, vel positivo interdicti, nec esse irritatum eodem iure. (Vt probauimus. q. 1. n. 3.) Nec invenitur testimonium aliquod irritans, nisi Esdre. i. c. 9. &c. 10. vbi Eldra interpretante legem Domini in Deuteronomio latam, separati sunt Hebrei à eis in gibus infidelibus, quas duxerant. Sed id præceptum quatenus irritans predicta matrimonia iudiciale fuisse, ac subinde morte Christi expirasse, vel ex eo manifestum est, quod cum solis infidelibus incolis terra Chanaam cōiugia interdicta sunt. Quare cùm i. Esdre. c. 9. numerantur Ägypti inter eos infideles, sermo est de Ägyptiis eiudem terra Chanaam incolis. Ut annoverant Caetanus. Tandem esse irritum iure Ecclesiastico colligitur à sufficienti diuinae. Si enim est irritum ex meo omnium, & non iure naturali, aut diuino positivo, (vt probauimus,) restat, iure Ecclesiastico. Vbi autem sit hoc ius, numero sequenti dicemus. Et ideo huius sententia sunt ex Theologis Scottos. 4. d. 39. quæstio. vñica, artic. 2. & ibi. Diuus Bonaventura artic. i. quæst. 1. Durandus quæst. i. num. 8. Ricardus artic. i. quæst. 1. Mayronis quæst. vñica, Thomas de Argentina quæst. i. artic. 1. Paludanus quæst. vñica, artic. i. num. 7. Maiorius quæst. vñica, columnæ. 2. vers. fortè dicit. Supplementum Gabrielis quæst. vñica, artic. 1. statim in principio: & artic. 2. initio, Sotus quæst. vñica, artic. 2. columnæ. 3. vers. his tamén nihil obstatibus: & columnæ. 4. conclus. 2. Guillelmus Rubion. q. 1. artic. 2. conclus. 3. Nicolaus de Orbellis. q. vñica, Bassolis. q. vñica, artic. 3. in fine corporis. Guillelmus Borriolong. q. vñica, artic. 2. immediate ante tertiam conclusionem. Eckius

homilia. 71. de sacramentis. Victoria summa, vbi de matrimonio, nu. 294. Petrus de Soto lectio. 9. de matrimonio in impedimentois disparis cultus. Nicolaus de Nijfa super. 4. Sententiarum, tractatu. 6. p. 3. de matrimonio. q. 6. conclusione. 3. Ledesma. p. 4. q. 6. artic. 2. ad finem. 3. Veracruz. i. p. Speculi, ar. 2. dubio. 1. conclusio. 3. Angles floribus. l. p. vbi de matrimonio. q. 12. artic. 1. in principio. Palacios. 4. d. 39. disputatione vñica, col. 6. verl. unde quod, & columnæ. 15. verl. sufficit igitur, folio. 911. Quandus ibi, disput. vñica, propositione. 8. Bellarminius lib. 1. de matrimonio. c. 23. conclusione. 2. & 3. Enriquez libr. 12. de matrimonio. c. 13. num. 2. & 3. Valentia. 4. p. disputatione. 10. q. 5. puncto. 3. vbi de disparitate cultus. Manuel. 1. tomo summæ, secunda editione, c. 23. num. 2. Petrus de Ledesma de matrimonio. q. 59. artic. 1. dubio. 2. in. 2. conclusio. Bartholomaeus à Ledesma dubio. 54. de matrimonio. conclusione. 2. & 3. Graffis. 1. p. conclusionem. lib. 2. c. 8. 5. num. 11. Vitaldus candelabro sacrament. i. p. vbi de matrimonio. n. 218. Vega. 2. tomo summæ. c. 34. casu. 136. Et ex Iurisperitis, Calderinus cap. finali, de condit. oppos. Alexander de Nevo, ibi, num. 11. Rosella verb. Papa. nu. 6. Syll. verb. matrimonii. 8. q. 10. dico. 3. Armilla verb. matrimonio. n. 36. Tabiena verb. de impedimento, impedimento. 8. n. 1. Cour. 4. decret. 2. p. c. 6. 11. n. 1. Anton. Cae. lib. 5. institutione matrum, it. 12. n. 94. Matienço lib. 4. recopil. tit. 1. rubric. gloria. 1. n. 1. 59. Mozzius de contractibus, vbi de matrimonio. tit. qui possunt matrimonium contrahere. n. 27. Alexander. Carreras lib. 1. de sponsalib. c. 20. Vgolinius de sacram. vbi de matrimonio. c. 19. n. 6. & est conclusionis sententia.

Quod si obijcas, nullum est ius Ecclesiasticum irritans matrimonium fidelis cum infidei. Quippe omnes canones, qui ad hoc allegantur, vel sum ex sanctis, vel ex Concilij prouincialibus despiciunt: vello quoniam de speciali coniugio inter Christiana & Iudaicæ: nec expressè dicunt matrimonium fore irritatum, sed tantum illud prohibent. Ut constat ex c. caue. c. non oportet, c. si quis Iudaice. c. Iudas. 28. q. 1. Addecales qui ex ijs canonibus eodè tenore interdicunt matrimonium fidelis cum hereticis: ut d. c. caue, & c. non oportet. & Cœcil. Calcedonensis generale. c. 4. Quod tamen non esse irritum dicemus disput. sequenti,

Quod si obijcas, id matrimonium esse iure diuino naturali interditum. (Vt. nu. 5. diximus.) Respondeo, quando Pontifex ex iustissima causa dispensaret, fore omnino validam dispensationem, vt matrimoniu[m] valeat, & vt omni profus culpa vacet: si autem iusta causa desideraret, ea dispensatio minimè excusat contrahentes à peccato letali contra ius diuino, & efficeret validum matrimonio, ut pote[re]t quod solo iure Ecclesiastico irritetur. Sicut Pontifici dispensante absque legitima causa, vt Sacerdos vxorem duceret, valeret matrimonium, quod solo iure Ecclesiastico erat irritum, at peccaret mortaliter Sacerdos contra votum, quod iure diuino matrimonium impedit.

Ad argumenta nu. 6. proposita responderet. Ad primum dic, ea testimonia probare, id matrimonium esse iure diuino vetitum: quod. num. 5. concessimus: non autem esse eodem iure irritum. Ad secundū dic, satis esse, Ecclesiastica potestatem habere in personam fidelem, ut possit eius matrimonium cum infidelis irritare. Cū enim

matrimonium postuleret duos contrahentes habiles, cō ipso quod Ecclesia reddit inhabibilem fidem, vt cum infidelis contrahat, corruit omnino matrimonium, quod claudicare nequit. Ad tertium constat ex dictis. n. 8. Ad quartum dic esse irritum in ratione sacramenti, quod neque iure diuino confistere, nisi inter duos fideles. Arerit validum attento solo iure diuino, vt quidam contraetus naturalis eo pa[ro]do, quo inter ipsos infideles valeret. Ad quintū dic, eas rationes probare iure natura esse illatum, tanquam aduersum recte consecuta finis ipsius matrimonij: non tamen eo iure esse irritum. Quia nō omnino aduersatur fini. Vt num. 7. ostendimus. Ad ultimum dic, ex eo matrimonio ori[gi]nē oblationem cohabitandi, & reddendi debet utraque parte. Nam si infidelis posse conuertere velit, absque alio novo contractu adebet ea obligatio. Si vero infidelis resup[er]t conuerteri, durante ea voluntate, suspensa erit ab extrinseco ea obligatio: sicut si post matrimonium coniux adulteretur.